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Anotácia

Bakalárska práca je zameraná na komplexné reštaurovanie tretieho vydania tlače

Biblj Cžeská, Jiřího Melantricha z Aventýna, z roku 1561. Kniha pochádza zo

zbierky Múzea Vysočiny v Pelhřimove.

Biblia sa zachovala vo veľmi kritickom stave s viditeľnými dobovými opravami.

Knižný blok a väzba utrpeli rozsiahle materiálové straty, ktoré boli spôsobené

nevhodnou manipuláciou a uložením.

Práca obsahuje rozšírenú reštaurátorskú dokumentáciu, ktorá popisuje základné údaje

o knihe, typologický popis, rozsah poškodenia pred reštaurovaním a jednotlivé

reštaurátorské zásahy so snahou o ich odôvodnenie. Na konci dokumentácie je

venovaná časť okolnostiam vzniku 3. vydania Biblj Czeskej a krátke zrovnanie 2. a 3.

vydania. Súčasťou práce je textová a grafická príloha spolu s podrobnou

fotodokumentácia objektu pred, v priebehu a po reštaurovaní.

Kľúčové slová

Reštaurovanie, konzervovanie, knižná väzba, Biblia, Česká Biblia, stará tlač,

3.vydanie
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Title

Restoration of the Melantrich Bible from 1561

Annotation

The bachelor thesis is focused on complex restoration the third edition of the Biblj

Czeská, Jiří Melantrich of Aventýna of 1561. The book comes from the collection of

the Muzeum Vysočiny in Pelhřimov.

The Bible is preserved in very critical condition with visible historical repairs. Book

block and binding suffered extensive material losses of mechanical origin caused by

improper handling and storage.

The work includes extended restoration documentation that describes basic

information about the book, description of typology, extent of damage before

restoration and various restoration intervention with the justification pursuit of them.

At the end of the documentation, there is a dedicated section which contains the

circumstances of origin of the 3rd edition Czech Bible and short comparison of 2nd

and 3rd edition. There is also inculded textual, graphical and detailed photo

documentation of the object before, during and after restoration.
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Úvod

Cieľom bakalárskej práce je komplexné reštaurovanie starej tlače s názvom

Biblj Czeská z roku 1561. Jedná sa o tretie vydanie Melantrichovej Biblie,

pochádzajúcej zo zbierok Múzea Vysočiny v Pelhřimově.

Práca je prevažne zameraná na reštaurátorskú dokumentáciu, so snahou o jej

rozšírenie. Na konci práce sa nachádza kapitola, ktorá sa venuje vzniku tretieho

vydania a stručnému porovnaniu druhého a tretieho vydania Melantrichovej Biblie.

Počiatočná kapitola sa venuje základným údajom reštaurovaného objektu.

V ďalšej časti sa kapitola zameriava na typologický popis knižnej väzby a bloku.

Súčasťou kapitoly je popis typografických znakov a grafickej výzdoby knihy. Tretia

kapitola opisuje zachovaný stav objektu a popis poškodenia pred reštaurovaním.

Štvrtá kapitola obsahuje vypracovaný reštaurátorský zámer. Časť práce je venovaná

pracovnému postupu reštaurovania, ktorý zahŕňa všetky zásahy vykonané na

reštaurovanom objekte a v prípade potreby ich odôvodnenia. V šiestej kapitole je

uvedený zoznam použitých materiálov a chemikálií. Siedma kapitola obsahuje

odporučenie pre uloženie objektu. Ôsma kapitola sa venuje stručnému porovnaniu

druhého a tretieho vydania Melantrichovej Biblie.

Ôsma kapitola sa venuje vzniku 3. vydania Melantrichovej Biblie, ktorá

špecifikuje bližšie obdobie vzniku tejto tlače. Zároveň kapitola prináša stručné

informácie o tlačiarovi ako o živote, tak aj o vzniku jeho tlačiarne a jeho významnej

tvorbe. Posledná kapitola sa venuje stručnému porovnaniu druhého a tretieho

vydania Melantrichovej Biblie.

Súčasťou práce je textová príloha zahrňujúca všetky analýzy potrebné pre

reštaurátorské zásahy. Grafická príloha obsahujúca nákresy, ktoré vysvetľujú

jednotlivé prvky nachádzajúce sa na knižnej väzbe. Fotografická dokumentácia,

ktorá podrobne zobrazuje stav pred, v priebehu a po ukončení reštaurátorských prací.
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1 Identifikácia

Predmet reštaurovania: kniha – stará tlač v celousnovej knižnej väzbe s drevenými

doskami

Názov diela: Biblj Czeská

Miesto a rok vydania: Praha, 1561 (3.vydanie)

Tlačiar/nakladateľ: Jiří Melantrich z Aventýna

Prekladateľ: Sixt z Ottersdorfu

Jazyk: český

Tlač: čierna, červená

Rozmery (výška x šírka x hrúbka): 378 x 245 x 105 mm

Miesto uloženia: Múzeum Vysočiny Pelhřimov

Zadávateľ: Múzeum Vysočiny Pelhřimov

Inventárne číslo: II j 237,231

Reštaurátor:

Marianna Gluštíková, študentka 4. ročníka Ateliéru restaurování a konzervace

papíru, knižní vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování.

Vedúci práce:

Mgr. et BcA. Radomír Slovik, vedúci Ateliéru restaurování a konzervace papíru,

knižní vazby a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování.

Konzultácie:

MgA. Ivan Kopáčik, asistent Ateliéru restaurování a konzervace papíru, knižní vazby

a dokumentů, Univerzita Pardubice – Fakulta restaurování.
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Jiří Kmošek, VŠCHT Praha

Jaroslav Prášil, VOŠ Turnov

Termín začatia a ukončenia reštaurovania: január – júl 2015

Analýzy:

PhMr. Bronislava Bacílková – Mikrobiologické skúšky – Národný archív ČR,

Oddělení péče o fyzický stav archiválií, biologická laboratoř, Archivní 4/2257,

14901 Praha 4

Ing. Alena Hurtová – Chemicko-technologický priesekum vlákninového zloženia

papiera, motúzu, plátna, nite. Katedra chemickej technológie, Fakulty restaurování,

Univerzita Pardubice, Jiráskova 3, 57001, Litomyšl

Ing. Magda Součková – Technologicky prieskum usne – meranie teploty zmrštenia

a koherencie vlákien väzebnej usne. Národní knihovna ČR
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2 Typologický popis

Predmetom reštaurovania je stará tlač zo 16. storočia s dobovými

vysprávkami v bloku a na knižných doskách. Jedná sa o tretie vydanie Biblj Czeska

od Jiřího Melantricha z Aventýna.

2.1 Typologický popis knižnej väzby

Rozmery: výška 378 mm, šírka 245 mm, hrúbka 105 mm.

Pokryv

Jedná sa o celousňovú nasadzovanú knižnú väzbu s drevenými doskami

z bukového dreva. Na pokryv je použitá tmavo hnedá až čierna triesločinená useň –

teľacina. Pokryv je zdobený technikou slepotlače. Výzdoba je konštruovaná do

rámcovej kompozície. Tu knihár vytvoril pomocou troch jednoduchých plných liniek

po obvode dosiek. Vnútornú plochu rámca vypĺňajú dve troj-linky, vedené

diagonálne. Čiastočne sa zachovala i slepotlačová výzdoba na chrbte väzby tvorená

linkami okolo väzov.

Dosky

Knižné dosky sú vyhotovené z bukového dreva hrúby 8 mm. Dosky sú

z vnútornej strany zhranené po celom obvode. Najväčšie zhranenie je u strán oriezok,

vedené smerom von od knižného bloku. U chrbtovej strany je zhranenie výrazne

menšie. Z vonkajšej strany môžeme zhranenie sledovať iba u chrbtových strán

dosiek. Toto opracovanie malo zaistiť plynulý prechod usňového pokryvu z plochy

dosky na chrbát bloku.

Na prednej doske sa nachádzajú dva prehĺbené otvory so žliabkom na usňové

remienky a na zadnej doske sa nachádzajú dva prehĺbené otvory v hranách, v ktorých

sú umiestnené tŕne. Podľa dochovaných tŕňov v doske vieme usúdiť, že sa pôvodne

jednalo o sponu dierkovú hranovú, ktorá je charakteristická pre obdobie baroka.
1

Podľa rozmiestnenia jednotlivých prvkov kovania a typológie knižných dosiek,

môžeme určiť, že pri predchádzajúcich opravách knižnej väzby prišlo k zámene

1
SOJKOVÁ, Karina. Kovové prvky v knižní vazbě. Pardubice 2011 str. 109–110
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prednej dosky so zadnou. V ďalšej časti práce budú dosky uvádzané už v správnom

umiestnení.

Kovové prvky


[…]


Výrazne odlišnými v týchto knihách sú fólia ku koncu bloku 570, 572, 573,

574, 575, kde dochádza k zámene vyobrazenia drevorezových ilustrácií za nové a od

toho sa odvíja aj odlišnosť v sadzbe textu. Po obsahovej stránke sa však text nemení

(pozri Obr. 14; Obr. 15).

Obr. 14.; 2. vydanie f. 572

Obr. 15.; 3. vydanie f. 572
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10 Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo komplexné zreštaurovanie starej tlače

s dobovými opravami, ktorá sa zachovala vo veľmi kritickom stave. Dôležitou

úlohou pri reštaurovaní knižnej väzby bolo prevedenie nutných (reštaurátorských)

zásahov, tak aby bola funkčná a neprichádzalo k jej ďalším možným poškodeniam.

Súčasťou práce bolo vypracovanie reštaurátorskej dokumentácie, ktorá

popisuje podrobný reštaurátorský zásah na objekte.

Reštaurovanie starej tlače prebiehalo od januára do júla 2015. Samotnému

reštaurátorskému zásahu na objekte predchádzal podrobný prieskum a odobratie

vzoriek pre odborné analýzy. Na základe týchto výsledkov bol vypracovaný

reštaurátorský zámer.

Z dôvodu veľkých strát papierovej podložky a konkávne zdeformovanému

chrbtu knižného bloku, bolo nutné pristúpiť k demontáži a doplnení rozsiahlych strát

tónovanou papierovinou. Po ušití jednotlivých zložiek bol blok v porovnaní

s predchádzajúcim stavom celistvejší, usporiadaný a navrátila sa jeho funkčnosť.

V prípade knižných dosiek došlo k demontáži dobových opráv, ktoré strácali

svoju funkčnosť. Nutnosťou bola demontáž mosadzného kovania situovaného na

doskách pri chrbtovej časti. Drevené dosky boli v mieste prasklín zlepené

a v chýbajúcich častiach doplnené. Doplnené boli tak tiež stratené časti usňového

pokryvu tónovanou usňou z teľaciny. Knižné dosky boli opätovne nasadené a

následne boli navrátené mosadzné prvky po vyčistení a zakonzervovaní. Počas

reštaurovania došlo k odstráneniu všetkých dobových zásahov s výnimkou

mosadzných nárožníc. Dobové opravy, ktoré boli nevhodne prevedené už nespĺňali

svoju funkciu. Ich zreštaurovaním by sa jednalo o väčší a radikálnejší zásah do

knižnej väzby.
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Na zreštaurovaný objekt bola vyhotovená ochranná krabica z alkalickej

lepenky, archívnej kvality. V krabici je umiestnený objekt spolu s fragmentmi,

výpisom reštaurátorskej správy a fotografiami stavu pred a po reštaurovaní.

Na záver bola vypracovaná reštaurátorská dokumentácia, ktorá obsahuje

základne údaje, typologický popis, popis poškodenia, reštaurátorský zámer

a podrobne rozpísané kroky reštaurátorského postupu. Súčasťou je zoznam použitých

materiálov a chemikálií a tiež odporúčané podmienky uloženia objektu. Počas

reštaurovania boli vykonávané skúšky na zvolenie vhodnej metódy mokrého čistenia

a reštaurovania kovových časti väzby, ktoré sa tiež nachádzajú v rozšírenej

dokumentácii. V posledných kapitolách sa práca venuje okolnostiam vzniku 3.

vydania Melantrichovej Biblie a stručnému porovnaniu 2. a 3. vydania.

V závere práce sa nachádza textová, obrazová a grafická príloha vrátane podrobnej

fotodokumentácie stavu pred, v priebehu a po reštaurovaní.
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Príloha č. 1 Meranie pH papierovej podložky

Fólio

Miesto

merania

pH pred
reštaurovaním

Priemerná
hodnota fólia

pred
reštaurovaním

pH po

reštaurovaní

Priemerná
hodnota
fólia po

reštaurovaní

f.2.

Ľavý horný

roh

6,63

6,61

7,02

7,0

Stred fólia

6,70

7,08

Pravý

dolný roh

6, 54

6,92

f. 85

Ľavý horný

roh

6,46

6,81

6,84

7,04

Stred fólia

6,95

7,13

Pravý

dolný roh

7,02

7,16

f. 229

Ľavý horný

roh

6,60

6,78

7,01

7,09

Stred fólia

6,74

7,09

Pravý

dolný roh

7,01

7,17

f. 329

Ľavý horný

roh

6,89

6,72

7,04

7,01

Stred fólia

6,56

6,96

Pravý

dolný roh

6,71

7,05

f. 440

Ľavý horný

roh

7,03

7,0

7,19

7,25

Stred fólia

6,96

7,27

Pravý

dolný roh

7,01

7,30

f. 600

Ľavý horný

roh

6,58

6,57

6,94

6,96

Stred fólia

6,64

6,98

Pravý

dolný roh

6,50

6,97

Pozn.: Na meranie hodnôt pH bola použitá elektróda Blue Line 27 pH, A 151112001, Best. Nr.: 285129274
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Príloha č. 2 Skúšky rozpíjavosti

Fólio

Upresnenie

Demineralizovaná

voda

Etanol

f. 39

Čierna tlačiarenská
farba

NIE

NIE

f. 137

Čierna tlačiarenská
farba, väčší nános

NIE

NIE

f. 171

Prípisok svetlým
atramentom

NIE

NIE

f. 289

Prípisok sivo-
hnedým

atramentom

NIE

NIE

f. 415 Farebná škvrna

ÁNO

NIE
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Príloha č. 3 Mikrobiologické skúšky
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Príloha č. 4 Chemicko-technologický prieskum
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72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82
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Príloha č. 5 Meranie teploty zmrštenia a koherencie vlákien usne
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14 Grafická príloha
