Posudek vedoucího bakalářské práce Marianny Glušťíkové

Bakalářská práce je podle požadavků fakulty restaurování koncipovaná jako nadstandartní dokumentace restaurátorského zásahu.

Zadáním bakalářské práce Marianny Glušťíkové bylo komplexní restaurování starého tisku z roku 1561 (*Biblj Czeská*). Kniha se nacházela ve velice špatném stavu.

Studentka nejprve provedla komplexní průzkum tisku a zdokumentovala jeho stav před restaurováním. Na základě výsledků průzkumu stanovila koncept zásahu a navrhla jednotlivé restaurátorské kroky, které konzultovala s vedoucím práce. Celý proces samotného restaurátorského zákroku podrobně písemně a fotograficky zdokumentovala.

K rozsahu a podobě bakalářské práce nemám žádné výhrady. Studentka v průběhu celého procesu restaurování přistupovala k jednotlivým krokům svědomitě a po důkladné přípravě.

Studentka Marianna Glušťíková splnila zadání bakalářské práce a prokázala odbornou schopnost na požadované úrovni zvládnout problematiku restaurování knihy. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě**.

V Litomyšli 6. 9. 2015

Mgr. BcA. Radomír Slovik
vedoucí bakalářské práce